
1.補正予算案議会上程予定日

2.予算規模

※企業会計の予算額は、収益的支出と資本的支出の合計額を表示しています。

3.会計別

補正号数

第5号

4.概要

5.補正予算の主な内容

 (1) 一般会計

ア．歳入

補正予算額

112,784

92,173

204,957

 イ．歳出

補正予算額

92,173

① 112,784

204,957

　② 繰越明許費補正

追加内容 単位：千円

6,496,251

100.27%

100.01%

　令和７年度　愛知県新城市の補正予算案の概要（No.5）　　

令和7年12月17日

会　　計　　区　　分

一　　　般　　　会　　　計

特　　　別　　　会　　　計

27,930,921

補正前の額

111.86%

10,774,032 10,774,032
企　　　業　　　会　　　計

単位：千円

6,478,698

100.00%

6,496,251

100.27%

0

100.00%

当初予算

24,970,000

100.00%

補正後の額

28,135,878

112.68%

今回補正額

204,957

会　計　区　分

一般会計

総　　　　　計

24,970,000

当初予算

0.00%

10,773,040

204,957

総　　　　　　　計
42,221,738

100.00%

0.82%

100.01%

45,406,161

107.55%

27,930,921

0

0.00%

204,957

単位：千円
補正後の額

28,135,878

今回補正額補正前の額

204,957

0.49%

45,201,204

107.06%

　今回の補正予算案は、令和７年１２月３１日付けで退職する職員等へ退職手当を支給する経費を措置する
とともに、物価高の影響を強く受けている子育て世帯を支援する「物価高対応子育て応援手当」を支給する
ため編成した。

主な歳入内容 担当課

単位：千円

繰入金 基金繰入金

財政調整基金繰入金 92,173

国庫支出金 国庫補助金

物価高対応子育て応援手当支給事業補助金 112,784 こども未来課

　①歳入歳出予算補正

（民生費）

物価高対応子育て応援手当
支給事業

物価高対応子育て応援手当として0歳から高校生世代までの
こども１人当たり２万円を支給

こども未来課

財政課

歳入の区分

款 項 事業名 金額

３ 民生費 ３ 児童福祉費 物価高対応子育て応援手当支給事業 112,784

歳入合計

単位：千円
担当課主な事業内容事業名

秘書人事課

歳出合計

退職手当の増

（総務費）

人件費（職員分）

1



① 

 

全額国庫補助 

３款 － ３項 － １目（児童福祉総務費） 

物価高対応子育て応援手当支給事業 
予算額 

１１２，７８４千円 

 

物価高対応子育て応援手当を支給します 
   

物価高の影響が長期化し、その影響を強く受けている子育て世帯を支援するために

０歳から高校生年代までのこども１人当たり２万円を支給します。 

 

1 対象児童（見込み ５，５００人） 

 以下のいずれかに該当する方 

① 令和７年９月分（令和７年９月に出生した児童の場合は 10 月分）の児童手当の

支給対象となる児童 

② 令和７年１０月１日から令和８年３月３１日までに出生した児童等 

 

２ 支給対象者及び支給対象児童数 

  上記①の児童手当受給者、または上記②の保護者のうち生計を維持する程度の高い方 

  ①支給対象者見込  ３，０７０世帯 支給対象児童数見込 ５，３３４人 

②支給対象者見込    １０５世帯 支給対象児童数見込   １６６人 

 

３ 給付額 

  児童一人当たり一律２万円 

 

４ 支給時期 

①の対象者には可能な限り早期に支給（申請不要、ただし公務員は要申請） 

②の対象者は申請後速やかに支給 

 

５ 予算概要 

  物価高対応子育て応援手当給付金           １１０，０００千円 

  事務費（振込手数料、システム改修費等）         ２，７８４千円 

 

６ 財源 

物価高対応子育て応援手当支給事業補助金（事業費）  １１０，０００千円 

物価高対応子育て応援手当支給事業補助金（事務費）    ２，７８４千円 

 

 

 

問合先 健康福祉部こども未来課 課長 中山（電話０５３６－２３－７６２２） 

2


