

# 令和7年度 愛知県新城市の補正予算案の概要 (No.5)

## 1.補正予算案議会上程予定日

令和7年12月17日

## 2.予算規模

会計区分	当初予算	補正前の額	今回補正額	補正後の額
一般会計	24,970,000	27,930,921	204,957	28,135,878
	100.00%	111.86%	0.82%	112.68%
特別会計	6,478,698	6,496,251	0	6,496,251
	100.00%	100.27%	0.00%	100.27%
企業会計	10,773,040	10,774,032	0	10,774,032
	100.00%	100.01%	0.00%	100.01%
総計	42,221,738	45,201,204	204,957	45,406,161
	100.00%	107.06%	0.49%	107.55%

※企業会計の予算額は、収益的支出と資本的支出の合計額を表示しています。

## 3.会計別

会計区分	補正号数	当初予算	補正前の額	今回補正額	補正後の額
一般会計	第5号	24,970,000	27,930,921	204,957	28,135,878
総計				204,957	

## 4.概要

今回の補正予算案は、令和7年12月31日付で退職する職員等へ退職手当を支給する経費を措置するとともに、物価高の影響を強く受けている子育て世帯を支援する「物価高対応子育て応援手当」を支給するため編成した。

## 5.補正予算の主な内容

### (1) 一般会計

#### ①歳入歳出予算補正

##### ア. 岁入

歳入の区分	補正予算額	主な歳入内容	担当課
国庫支出金	112,784	国庫補助金 物価高対応子育て応援手当支給事業補助金	112,784 こども未来課
繰入金	92,173	基金繰入金 財政調整基金繰入金	92,173 財政課
歳入合計	204,957		

##### イ. 岁出

事業名	補正予算額	主な事業内容	担当課
(総務費) 人件費(職員分)	92,173	退職手当の増	秘書人事課
(民生費) ①物価高対応子育て応援手当支給事業	112,784	物価高対応子育て応援手当として0歳から高校生世代までの こども1人当たり2万円を支給	112,784 こども未来課
歳出合計	204,957		

#### ② 繰越明許費補正

追加内容

単位：千円

款	項	事業名	金額
3 民生費	3 児童福祉費	物価高対応子育て応援手当支給事業	112,784

全額国庫補助	3款 一 3項 一 1目（児童福祉総務費） <b>物価高対応子育て応援手当支給事業</b>	予算額 112,784千円
--------	--------------------------------------------------	------------------

## 物価高対応子育て応援手当を支給します

物価高の影響が長期化し、その影響を強く受けている子育て世帯を支援するために0歳から高校生年代までのこども1人当たり2万円を支給します。

### 1 対象児童（見込み 5,500人）

以下のいずれかに該当する方

- ① 令和7年9月分（令和7年9月に出生した児童の場合は10月分）の児童手当の支給対象となる児童
- ② 令和7年10月1日から令和8年3月31日までに出生した児童等

### 2 支給対象者及び支給対象児童数

上記①の児童手当受給者、または上記②の保護者のうち生計を維持する程度の高い方

- |          |         |           |        |
|----------|---------|-----------|--------|
| ①支給対象者見込 | 3,070世帯 | 支給対象児童数見込 | 5,334人 |
| ②支給対象者見込 | 105世帯   | 支給対象児童数見込 | 166人   |

### 3 給付額

児童一人当たり一律2万円

### 4 支給時期

- ①の対象者には可能な限り早期に支給（申請不要、ただし公務員は要申請）
- ②の対象者は申請後速やかに支給

### 5 予算概要

物価高対応子育て応援手当支給付金	110,000千円
事務費（振込手数料、システム改修費等）	2,784千円

### 6 財源

物価高対応子育て応援手当支給事業補助金（事業費）	110,000千円
物価高対応子育て応援手当支給事業補助金（事務費）	2,784千円

問合先 健康福祉部こども未来課 課長 中山（電話0536-23-7622）